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Cena hejtmana i návrat veřejných setkání
Vážení spoluobčané,

je mi potěšením, že vás mohu informovat o tom, že náš městský obvod získal Cenu hejtma-
na za společenskou odpovědnost. Společně s kolegy se dlouhodobě snažíme nedělat jen 
nezbytné minimum vyžadované právními předpisy, ale dělat i něco navíc. Toto významné 
ocenění je určitě povzbuzením, abychom v tom pokračovali. O tom, za co jsme cenu v kate-
gorii obcí s rozšířenou působností získali, se dočtete na následující straně.

Osm setkání v různých částech 
Slezské

V roce 2019 jsme začali pořádat veřejná se-
tkání, na kterých máte možnost ptát se ve-
dení obvodu napřímo na vše, co vás zajímá. 
V loňském roce jsme byli kvůli bezpečnost-
ním opatřením spojeným s  pandemií koro-
naviru nuceni většinu těchto setkání zrušit. 
Proto jsem velmi rád, že se situace kolem 
pandemie zlepšila a  že se v  následujících 
týdnech budeme moci opět potkávat.

Během setkání budeme debatovat o  sou-
časnosti Slezské Ostravy, o aktuálně probí-
hajících stavebních pracích, ale i o vizích, jak 
by mohla Slezská vypadat v  budoucnosti. 
Na programu setkání je také volná diskuze, 
kdy se budete moci vedení obvodu jak už 
ve veřejné diskusi, tak i individuálně na jejím 
konci, informovat o veškerých záležitostech 
spojených s děním ve Slezské Ostravě. Ve-
řejná setkání uspořádáme celkem osmkrát 
v  různých částech městského obvodu. Ter-
míny a  místa jednotlivých setkání nalezne-
te na poslední straně našich Slezskoostrav-
ských novin. Všechny vás osobně zvu.

Zahájení školního roku

1. září již tradičně patří školákům. Prvňáčky 
našich základních škol přivítali radní měst-
ského obvodu. Děti dostaly od obvodu 
drobné dárky a školní potřeby. Na fotografie 
prvňáčků se můžete podívat na stranách 4-5 
a více jích naleznete ve Fotogalerii na webo-
vých stránkách obvodu. Děti z MŠ Zámostní 
se dočkaly nového dopravního hřiště včet-
ně moderního vybavení. Využívat jej budou 
moci i děti ostatních mateřských škol naše-
ho obvodu i žáci prvního stupně základních 
škol. Podrobnosti na straně 6.

Společenské akce

O tom, že se situace kolem pandemie zlep-
šuje, svědčí i fakt, že se uskutečnila spousta 
především venkovních akcí. Velmi se pove-
dl dětský den v Muglinově, který uspořádali 
místní hasiči. Za skvělou organizaci a zajíma-
vý program patří Sboru dobrovolných hasičů 
Muglinov poděkování. O akci se více dozvíte 
na str. 7. Již tradičně se v září uskutečnily zá-
vody Valíme se Slezskou (více na straně 13) 
a cyklistický závod Heřmanické kolo - ISSA-
NET CUP (strana 10). Slezskoostravští fotba-
listé jsou již v plné sezóně, v tomto vydání se 
na str. 11 detailně věnujeme oddílu TJ Sokol 
Koblov.

Na radnici jsem v září přivítal úspěšné spor-
tovce i  nové policisty Policie České repub-
liky. Pět korfbalistů klubu TJ Sokol Koblov 
reprezentovalo spolu s dalšími hráči Českou 
republiku a získali 1. a 2. místo na mistrovství 
Evropy. Více o tomto úspěchu i o slavnost-
ním slibu nových policistů najdete na str. 8.

V novinách se rovněž dočtete, na co všechno 
se můžete během měsíce října u nás na Slez-
ské těšit. Myslíme však již na další měsíce. 
Na státní svátek 17. listopadu plánujeme den 
otevřených dveří Slezskoostravské radnice 
a v prosinci tradiční silvestrovský ohňostroj. 
Přeji vám příjemný začátek podzimu a těším 
se na vás třeba na veřejných setkáních.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu
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Slezská Ostrava získala 
Cenu hejtmana za společenskou odpovědnost

První místo v soutěži o Cenu hejtmana kraje za společenskou odpovědnost v kategorii obcí s rozšířenou 
působností získal městský obvod Slezská Ostrava. Cenu si z rukou hejtmana Moravskoslezského kraje Ivo 
Vondráka převzal během slavnostním večera ve čtvrtek 2. září starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Tuto cenu každoročně vyhlašuje spolu s  hejtmanem 
Moravskoslezského kraje Rada kvality ČR. Cílem sou-
těže je ocenit firmy, organizace veřejného sektoru 
a obce, které jsou aktivní v Moravskoslezském kraji na 
poli společenské odpovědnosti. Letos se uskutečnil již 
12. ročník této soutěže.

„V loňském roce jsme se ve stejné soutěži umístili na 
2. místě. Je hezké, že jsme se za rok posunuli ještě 
kupředu. Ocenění si velmi vážím a vnímám jej jako 
vyznamenání a  poděkování vedení obvodu i  všem 
zaměstnancům úřadu, kteří svou práci vykonávají 
zodpovědně. Často dělají pro občany a  obvod víc, 
než jim ukládá legislativa. Letošní ocenění je pro nás 
motivací do budoucna, abychom se společenské od­
povědnosti nezříkali,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Slezská Ostrava byla oceněna za to, že do rozhodová-
ní o podobě projektů zapojuje širokou veřejnost, po-
řádá veřejná setkání s občany, chová se zodpovědně 
vůči životnímu prostředí a odpadovému hospodářství, 

je aktivní v péči o seniory a postupuje nanejvýš trans-
parentně při zadávání veřejných zakázek. Více než rok 
Slezská Ostrava používá novou komunikační platfor-
mu Mobilní rozhlas, která funguje jako obousměrná 
komunikace s občany.

Městský obvod rovněž zavedl z důvodu zefektivnění 
práce projekt robotické automatizace procesů, kdy 
virtuální robot zčásti nahrazuje práci úředníků při opa-
kujících se činnostech, žádosti klientů jsou vyřizovány 
robotem rychleji a zaměstnanci se tak mohou věnovat 
důležitější práci s přidanou hodnotou.

Slezská Ostrava dále pokračuje v plnění cílů udržitel-
ného rozvoje v  rámci Místní agendy 21. Prostřednic-
tvím strategického plánovaní a řízení dochází ke zkva-
litňování veřejné správy a díky zapojování veřejnosti 
do rozhodovacích procesů pak ke zvýšení kvality ži-
vota ve všech jeho aspektech. Momentálně se Slezská 
Ostrava posunula do vyšší kategorie C***.

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš 
přebírá cenu z rukou hejtmana 
Moravskoslezského kraje Ivo Vondráka.

Cena hejtmana kraje za společenskou odpovědnost 
v kategorii obcí s rozšířenou působností.

3



První září v základních 
školách Slezské Ostravy

Do šesti prvních tříd přišlo 135 
prvňáčků
Prvního září nastoupilo do čtyř základních slezskoost-
ravských škol celkem 135 prvňáčků. Počty nově na-
stoupených dětí do prvních tříd v městském obvodě se 
nijak výrazně nemění. Loni nastoupilo prvního září do 
slezskoostravských škol přesně o tři prvňáčky méně.

Na žáky prvních tříd čekalo 1. září slavnostní přivítání. 
Ve školách je přivítali zástupci vedení městského ob-
vodu Slezská Ostrava, stejně jako zástupci vedení jed-
notlivých škol a třídní učitelky. Městský obvod pro děti 
připravil drobné dárky – barevné baťůžky, ve kterých 
byla láhev na pití, reflexní páska, set školních psacích 
potřeb, šňůrka na klíče nebo různé sladkosti.

„Městský obvod do základních a  mateřských škol 
ročně investuje desítky milionů korun. Jen loni jsme 
takto investovali 40 milionů korun, které byly použity 
například na vybudování rekuperací ve školách nebo 
na nové učebny,“ připomíná starosta Richard Vereš.

ZŠ Bohumínská
Nejvíce prvňáčků ve Slezské Ostravě přišlo už tradič-
ně do ZŠ Bohumínská. Pro 60 nových žáků otevřeli ve 
škole tři nové třídy. Žáky přivítali, spolu s ředitelkou 
Lenkou Matuškovou, zástupci vedení obvodu – staros-
ta Richard Vereš a místostarosta Roman Goryczka.

Starosta Richard Vereš popřál dětem, aby se jim ve 
škole líbilo a rodičům hodně spokojenosti. „Věřím, že 
budete se vzděláváním svých ratolestí spokojeni,“ řekl 
starosta.

Místostarosta Roman Goryczka popřál dětem hod­
ně školních úspěchů a rodičům pevné nervy. „Učit se 
s dětmi číst, psát a počítat vyžaduje velkou dávku tr­
pělivosti,“ zdůraznil místostarosta.

Do ZŠ Bohumínská také nově přišly další mladé fotba-
lové naděje – vznikla zde 8. třída fotbalistů Regionální 
fotbalové akademie FAČR. Ve škole tak působí již 8. 
a 9. třída těchto talentovaných žáků.

Škola v novém školní roce chystá pro žáky 4. a 6. tříd 
vyučování informatiky podle nového vzdělávacího 
programu ministerstva školství. Na žáky tak čekají na-
příklad základy programování.

Během prázdnin byly v  budově školy vyměněny 
všechny termoventily, které zde sloužily ještě od 60. 
let. Výměna ventilů zkvalitní vytápění školy a  také 
ušetří náklady.

Starosta Richard Vereš a místostarosta Roman 
Goryczka vítají prvňáčky v ZŠ Bohumínská.

1. září v ZŠ Bohumínská
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ZŠ Chrustova
„Letos jsme zahájili spokojeně a vesele,“ říká o  1. září 
v ZŠ Chrustova ředitel školy Radim Motyčka. Do první 
třídy nastoupilo 25 prvňáčků. Přivítat v tento významný 
den přišli čerstvé školáky místostarostka Ivona Vaňková 
a  místostarosta Vladimír Lyčka. Dětem předali drobné 
dárky a popřáli jim mnoho úspěchů v jejich nové školní 
éře.

Během prázdnin se ve škole malovaly kabinety, školní jí-
delna a sousedící sklady a prováděly se drobné opravy. 
Nyní se bude v budově na některých místech měnit lino-
leum, školní kabinety budou doplněny nábytkem.

ZŠ Pěší
Do ZŠ Pěší přišlo do první třídy 25 prvňáčků. Čekalo na 
ně slavnostní přivítání ve školní jídelně. Co možná nej-
šťastnější vykročení do nové životní etapy přišly dětem 
popřát místostarostky městského obvodu Hana Heráko-
vá a Dagmar Macháčková. Rozdaly dětem drobné dárky. 
„Děti byly moc spokojené, samozřejmě včetně dárků, 
za což zřizovateli, městskému obvodu Slezská Ostrava, 
moc děkujeme,“ uvádí ředitel školy Kamil Tabášek.

Po slavnostním uvítání vedením školy i  vedením měst-
ského obvodu byla dětem předvedena třída, do které 
budou po celý školní rok chodit. Tady je čekaly slabikáře, 
omalovánky, pastelky a další školní potřeby.

V ZŠ Pěší se letos malovalo, během prázdnin zde byly 
vyměněny všechny interiérové dveře. „Interiér školy 
nyní září novotou,“ konstatuje ředitel Tabášek spokoje­
ně. Ve škole v nejbližší době vznikne pro děti nová dílna 
a  také kuchyňka. „Bude zde probíhat výuka praktické 
činnosti,“ vysvětluje ředitel ZŠ Pěší.

ZŠ Škrobálkova
V ZŠ Škrobálkova v Kunčičkách přišlo do první třídy stej-
ně prvňáčků, jako ve dvou předchozích školách, tedy 25. 
„Škola byla pečlivě vyzdobena, aby školní rok mohl za­
čít co nejkrásněji,“ popisuje průběh 1. září ředitelka ško­
ly Natalija Čertanova.

„Ve školním rozhlase zazněla na úvod píseň Hola hola 
škola volá,“ doplňuje ředitelka, která žáky rovněž po­
mocí školního rozhlasu pozdravila. Pro prvňáčky si pro-
gram plný básniček a písníček připravili žáci ze třetí třídy.

Za městský obvod Slezská Ostrava žáky pozdravil a dár-
ky rozdal radní Marek Juráš.

Novinkou v základní škole v Kunčičkách se již brzy sta-
ne nyní budovaný altán na školní zahradě. Bude žákům 
sloužit jako náhradní školní třída v období, kdy to dovolí 
počasí.

1. září v ZŠ Chrustova

1. září v ZŠ Pěší

1. září v ZŠ Škrobálkova
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Rekonstrukce dopravního hřiště
v zahradě MŠ Zámostní

V úterý 7. září bylo slavnostně otevřeno kompletně zrekonstruované dopravní hřiště v areálu MŠ Zámostní. 
Využívat ho budou moci nejen děti uvedené mateřské školy, ale i děti z ostatních slezskoostravských mateř-
ských škol, a také žáci prvního stupně základních škol. Celkové náklady na rekonstrukci činily 900 tisíc korun.

Slavnostního otevření se zúčastnili starosta městského 
obvodu Richard Vereš, místostarosta Roman Goryczka, 
vedoucí odboru školství a kultury Petra Neuwirthová, za 
společnost Liberty Ostrava a.s., která přispěla na ten-
to projekt „Dětské dopravní hřiště“ částkou 300 tis. Kč 
ekonomický ředitel Suyash Pradhan. Této významné 
události se taktéž za realizátora stavby zúčastnil Daniel 
Lyčka, předseda představenstva společnosti Ostravské 
komunikace, která poskytla dar ve výši 50 tisíc Kč na 
výukové materiály a nákup elektroautíček.

Dalším hostem byl zástupce ředitele Věznice Heřmani-
ce Petr Čejka. Věznice Heřmanice dlouhodobě s mateř-
skou školou spolupracuje. Poděkování patří také panu 
Janu Ševčíkovi, jehož syn navštěvuje mateřskou školu 
a přispěl darem 20 tisíc Kč na nákup autíček pro děti.

„Dopravní hřiště prošlo kompletní rekonstrukcí tak, 
aby odpovídalo normám BESIP a sloužilo k výuce všem 
dětem mateřských škol a žákům 1. stupně základních 
škol. Nainstalováno zde bylo signalizační zařízení, za­
koupeny byly dopravní prostředky pro děti. Navíc byly 
vydány metodické pracovní sešity k dopravní výcho­
vě,“ uvedl místostarosta Roman Goryczka. V suterénu 
mateřské školy Zámostní je vybudována herna, ve kte-
ré bude probíhat teoretická část dopravní výchovy.

„Musím poděkovat ředitelce mateřské školy Jarmile 
Chlopkové za aktivitu, s jakou se za rekonstrukci hřiště 
postavila. Poděkovat musím také za přispění na pro­
jekt společnostem Ostravské komunikace a  Liberty. 
Jsem moc rád, že se dopravní hřiště rekonstruovalo 
do současné moderní podoby a věřím, že bude dlou­
ho dětem ve Slezské sloužit,“ řekl během slavnostního 
otevření starosta Richard Vereš.

Slavnostní otevření hřiště. Daniel Lyčka, Richard Vereš, 
Suyash Pradhan, Roman Goryczka, Petr Čejka /zleva/.
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Dětské soutěže, hašení požáru i závodní auta v sobotním odpoledni
Muglinovští hasiči dětem

Sbor dobrovolných hasičů Muglinov uspořádal ve spolupráci s městským obvodem Slezská Ostrava Dětský 
den v areálu Kulturního domu Muglinov. Na příchozí čekal v prosluněném sobotním odpoledni 4. září bohatý 
program.

Děti se mohly zapojit do nejrůznějších soutěžních disci-
plín, návštěvníci sledovali ukázky práce hasičů, ale také 
zdravotníků nebo městských policistů. Hasiči před-
vedli, jak pomocí hydraulických kleští a další speciální 
techniky umí vytáhnout zraněnou osobu z nabourané-
ho vozu. Zlatým hřebem programu se stal požár vraku 
Škody Favorit, kdy hasiči bojovali s mohutnými plame-
ny. Když požár zvládli, odměnily je stovky přihlížejících 
hlasitým potleskem.

Program začal již krátce po poledni, kdy na louce před 
kulturním domem vystoupily mažoretky. Na ulici Hlad-
novské stály zaparkovány ty nejmodernější hasičské 
vozy, stejně jako prastará červenobílá hasičská „Liazka“ 
hasičů z Horní Datyně přezdívaná Máňa. Úspěch u pří-
chozích měly vozy všech ročníků výroby. Muglinovští 
hasiči letos pozvali na slavnost také závodní vozy, di-
váci jim mohli dávat hlasy a určovat tak nejkrásnějšího 
vítěze.

Děti obsadily zelené plochy v okolí kulturního domu – 
zde na ně čekaly soutěže s hasičskou technikou i tradič-
ní skákání v pytli nebo střelba z luku. Odměnou jim byly 
drobné dárky. Nechyběl ani skákací hrad. Svůj stánek 
měl na Dětském dni i městský obvod Slezská Ostrava, 
kde byly malým i  velkým návštěvníkům k dispozici dár-
kové předměty. Velké oblibě se těšily zejména sluneční 
brýle s nápisem a logem Slezská Ostrava.

Muglinovští hasiči připravili a  obsluhovali také stánky 
s občerstvením, na jídelním lístku byly populární kuřecí 
steaky a klobásky, kofola a malinovka tekly proudem. 
A protože šlo o Dětský den, byl vyloučen jakýkoli alko-
hol včetně piva. Závěr patřil vystoupením nejmladšího 
hasičského dorostu a kynologů se služebními psy.

Průběh celého dne sledovali starosta Richard Vereš 
spolu s místostarostou Vladimírem Lyčkou. „Je obdivu­
hodné, co všechno hasiči dokázali na dnešní den při­
pravit. Je velmi dobře vidět, jak se malí i velcí diváci 
připraveným programem baví. Tolik hasičské techniky 
na jednom místě se vidí málokdy, spolu s místostaros­
tou Lyčkou jsme si vše s velkým zájmem prohlédli. Ha­
sičům za bezchybnou organizaci patří co možná nej­
větší poděkování,“ řekl o muglinovském dětském dni 
starosta Richard Vereš.

Podle organizátorů dorazilo na akci zhruba 200 dětí. 
Loni, když dětský den v  takovém rozsahu pořáda-
li v  Muglinově poprvé, napočítali hasiči kolem stovky 
dětí. „Akce se ujala, což nás velmi těší. Stoprocentně 
chceme v  příštím roce pokračovat. Uvažujeme ještě 
o dalších atrakcích, snad by za rok mohly přijet i ko­
lotoče,“ zhodnotil akci starosta sboru hasičů Zdeněk 
Gvuzď. „Moc děkujeme městskému obvodu Slezská 
Ostrava za podporu. Bez ní bychom nemohli pořádat 
akci tak velkého rozsahu,“ dodal Zdeněk Gvuzď.
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Slavnostní slib nových policistů 
Krajské ředitelství rozšířilo své řady o 36 nových policistů

Gratulace úspěšným korfbalistům

Slavnostní slib nově přijatých policistů Krajského ředitelství Moravskoslezského kraje se uskutečnil v úterý 
7. září v obřadní síni slezskoostravské radnice.

Slavnostní akt byl zahájen příchodem Čestné jednotky 
Krajského ředitelství Moravskoslezského kraje a poté, 
co zazněla hymna, se úvodního slova ujal náměstek 
ředitele Krajského ředitelství plk. Libor Schejok, který 
nováčky přivítal a popřál jim hodně úspěchů jak v pro-
fesním, tak soukromém životě, pevné zdraví a aby se 
ze služby vždy vrátili domů živí a zdraví.

Následně nové strážce zákona přivítali také starosta 
městského obvodu Richard Vereš a zástupce ředitele 
Městského ředitelství policie Ostrava plk. Kamil Vaš-
ťák.

Slavnostní služební slib skládalo celkem 36 nově při­
jatých policistů a zazněl v tradiční podobě:

„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby 
budu nestranný a  budu důsledně dodržovat právní 
a služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených 
a nikdy nezneužiji svého služebního postavení. Budu 
se vždy a  všude chovat tak, abych svým jednáním 
neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Slu­
žební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě a ne­
budu váhat při ochraně zájmů České republiky nasa­
dit i vlastní život.“ Po slavnostní ceremonii čeká nové 
kolegy, osm žen a dvacet osm mužů, běžná služba.

„Velmi oceňuji, že si Policie České republiky vybrala 
pro takto slavnostní akt právě naši slezskoostravskou 
radnici. Obřadní síň je pro takovou událost opravdu 
důstojným prostorem,“ uvedl po ukončení ceremo­
niálu starosta Richard Vereš.

Úspěšní mladí hráči korfbalu se přišli v pondělí 30. srpna pochlubit svými výsledky na mezinárodním poli. 
Pět hráčů korfbalového klubu TJ Sokol Koblov získalo před nedávnem v Maďarsku titul Mistra Evropy U15 
2021.

Česká reprezentace byla sestavena z  členů pěti klu-
bů pod vedením Martina Šnévajse a tvořila ji dvě re-
prezentační družstva. V A týmu klub TJ Sokol Koblov 
zastupovali Matyáš Mazour, Nela Holaňová a  Valerie 
Marcinová. Za mladší tým Rising Stars hráli Lukáš Sle-
zák a Eliška Olšarová.

Sportovcům vzorně reprezentujícím Slezskou Ostra-
vu gratulovali starosta Richard Vereš a místostarosta 
Roman Goryczka, kteří jim také předali drobné dárky. 
Popřáli korfbalistům hodně štěstí a úspěchů při dal-
ších výzvách.
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Rozšíření parkovacích zón

Do Slezské Ostravy přijela
ministryně fi nancí Alena Schillerová

Rada městského obvodu Slezská Ostrava na konci srpna požádala magistrát města o  rozšíření oblastí 
s placeným stáním, které se prokazuje parkovacími kartami „R“ a „A“.

Schválené úpravy:
Oblast Kamenec: stávající oblast č. 9 (Kamenec) se 
rozšiřuje o ul. Dědičná. Rovněž parkovací místa pro 
tento způsob parkovaní budou vyznačena i v části 
sídliště Kamenec, kde právě probíhá regenerace.

Oblast Františkov: rozsah stávající oblasti č.  8 
(Františkov) zůstává beze změn. V důsledku místní 
úpravy spočívající v zjednosměrnění ul. Na Františ-
kově, Zámostní dojde k navýšení o 48 parkovacích 
míst.

Oblast Nová osada: jedná se o oblast ohraničenou 
ul. Heřmanická, Michálkovická a Stromovka, která je 
nově navržena do oblastí s režimem regulovaného 
parkování. V oblasti je celkem navrženo 156 parko-

vacích míst s  tím, že zjednosměrněním ul. Berne-
rova a Michálkovická je umožněno zřídit parkovací 
místa i na vozovkách těchto ulic.

Režim regulovaného parkování byl v městském ob-
vodu spuštěn v letošním roce. V takto označených 
oblastech mohou na parkovacích místech odstavo-
vat svá vozidla především občané s trvalým poby-
tem ve vymezené oblasti, což se setkává s kladným 
ohlasem. Současně se eliminuje parkování vozidel 
řidičů dojíždějících do města za prací, kulturou 
a sportem.

V příštím čísle SON budou k této problematice sta-
tické dopravy poskytnuty bližší informace.

Hana Heráková
místostarostka městského obvodu

Místopředsedkyně Vlády ČR a ministryně fi nancí Alena Schillerová navštívila 17. září městský obvod Slezská Ostrava. Její 
první návštěva patřila obyvatelům Domova s pečovatelskou službou na ulici Hladnovská, odtud se potom vydala do nedaleké 
muglinovské restaurace Prostor, kde se zúčastnila Shromáždění delegátů sborů dobrovolných hasičů okresu Ostrava – město. 
Ministryni při její návštěvě Slezské Ostravy doprovázeli starosta Richard Vereš a místostarostka Dagmar Macháčková.
V DPS Hladnovská
„Do Ostravy pravidelně jezdím na Dny NATO, letos jsem se 
rozhodla pozměnit svůj program a setkat se zde s co nej­
více lidmi a povídat si s nimi,“ odůvodnila ministryně svoji 
návštěvu seniorů v  DPS Hladnovská. Ty informovala o  ak-
tuálních vládních krocích, jedním se zásadních témat setká-
ní se stala covidová pandemie. „Doufám, že už jste všichni 
naočkovaní. To je základ a  také jediná cesta, jak z  tohoto 
pekla ven,“ uvedla ministryně před zaplněnou jídelnou DPS 
Hladnovská.
Uživatelé domova pokládali ministryni v  následující diskuzi 
řadu otázek, většina směřovala na problematiku výše a vy-
plácení důchodů. „Vy jste ti nejzranitelnější, celý život jste 
poctivě pracovali a zasloužíte si spravedlivou odměnu,“ ujis­
tila ministryně fi nancí navštívené seniory o své přízni.

Shromáždění delegátů
Během Shromáždění delegátů sborů dobrovolných hasičů 
okresu Ostrava – město v  muglinovské restauraci Prostor 
pozdravila Alena Schillerová shromážděné hasiče v krátkém 
projevu. Sdělila jim, že hasiči získají v příštím roce ze státního 
rozpočtu miliardu korun navíc. Část těchto prostředků při-
tom bude vyčleněna právě na dobrovolné hasiče a v následu-
jících letech fi nance poputují například na obnovu hasičských 
cisteren nebo rekonstrukce hasičských zbrojnic.
„Věřím, že se nám tak v následujících letech podaří zrekon­
struovat hasičskou zbrojnici v Heřmanicích, která je poslední 
nerekonstruovanou hasičárnou v našem obvodě, a postup­
ně začneme obnovovat i  cisterny, z  nichž většina je stará 
již téměř 40 let,“ reagoval na oznámení ministryně starosta 
Richard Vereš.
Zároveň ocenil, že si během návštěvy Ostravska našla Ale-
na Schillerová čas právě na Slezskou Ostravu a  její občany. 
„Věřím, že u nás strávila pěkné odpoledne,“ uzavřel starosta 
Richard Vereš.

Návštěva shromáždění hasičů v muglinovské restauraci Prostor.

Ministryně Alena Schillerová se zdraví se seniory v DPS Hladnovská.
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Nebojte se, nejedná se o kola socialismu, jak se pravilo kdysi v okřídleném heslu, leč o kola cestovní. A roztáčela 
se skutečně v masovém měřítku na již osmém ročníku dětského cyklistického závodu Heřmanické kolo - ISSANET 
CUP 2021.

Asi se tento závod zapsal dobrým jménem i v nejvyšších 
institucích, protože počasí v sobotu 28. srpna bylo napros-
to výjimečné a dovolilo závodníkům i organizátorům užít 
si jak závod, tak i doprovodný program s úsměvem, dob-
rou náladou a především v suchu.

Závodníci soutěžili stejně jako loni v  osmi věkových ka-
tegoriích, rozdělených na holky a kluky v různě dlouhých 
a náročných trasách s ohledem na věk závodníků. Letošní 
účast 219 závodníků, kteří zdárně dokončili závod, byla or-
ganizačně dost náročná včetně vyhlašování a dekorování 
trojice nejlepších šestnáctkrát za sebou. Ale zvládlo se to 
nejen díky nasazení našich dobrovolníků z řad organizá-
torů, ale také díky pomoci hokejistů A týmu HC Vítkovice 
Ridera. Děti některých z nich se závodů i účastnily a ho-
kejisté pomohli povzbuzením hlavně těm nejmenším i při 
startu.

Pro zkrácení čekací doby mezi registrací a  startem jed-
notlivých závodníků byla na programu ukázka výcviku 
služebních psů kynologického klubu Slezská Ostrava a di-
vácky atraktivní sokolnická show. Tradičně byly plně obsa-
zeny skákací hrady, stánek s cukrovou vatou i malování na 
obličej. Pivo z Heřmanického pivovaru, kofola a další ná-
poje tekly proudem, párky v rohlíku zmizely ze stánku až 
nečekaně rychle a musel je zastoupit výtečný guláš, který 
letos, jako každoročně, připravily Věra Suderová a Lenka 
Anežková.

Po závodu sklidili velký potlesk za akrobatické kousky čle-
nové parkourového týmu Add Lead i kluci, kteří předvedli 
cvičení pomocí vlastní síly, takzvaný Street Workout.

Organizace letošního ročníku při účasti 219 závodníků 
nebyla snadná, ale byly využity zkušenosti z  předcho-
zích ročníků, aby se vše zvládlo co nejlépe. Rozhodně je 
na tomto místě nutno poděkovat všem, kteří dobrovolně 
obětovali svůj volný čas a  pomohli závod připravit, po-
mohli s  jeho průběhem a  po závodě i  vše okolo uklidit. 
Tradičně lví podíl na přípravě a  zajištění měli i  členové 

sboru dobrovolných hasičů Heřmanice. Akci takového roz-
měru by se nepodařilo zrealizovat bez finanční podpory 
sponzorů, především městského obvodu Slezská Ostrava, 
statutárního města Ostravy, společnostem ISSA CZECH, 
Heřmanický pivovar, Heimstaden, Ostravské komunikace, 
Česká průmyslová zdravotní pojišťovna a dalších, za což 
jim patří dík organizátorů i účastníků.

Velkým problémem ještě do posledního dne před závo-
dem se zdál být stav závodní trati - v Heřmanicích pro-
bíhá rozsáhlá výstavba kanalizace, takže mnoho úseků 
bylo nerovných a poškozených. Ale díky velké vstřícnosti 
společnosti Hydrospor, zejména pana Laryše, se podařilo 
v nejkritičtějších úsecích trať alespoň provizorně upravit 
tak, aby byla cyklisticky sjízdná a bezpečná.

Díky tradičně dobré spolupráci s Městskou policií Ostrava, 
oblast Slezská Ostrava se podařilo na závodní trati ome-
zit provoz vozidel a zvýšit bezpečnost závodu. Zdravotní 
službu a  ošetření drobných zranění zajistili členové zá-
chranného týmu OS ČČK Ostrava, k žádným vážným po-
raněním nedošlo a odřeniny k  takovým závodům prostě 
patří.

Už teď pořadatelé akce na základě předešlých zkušeností 
přemýšlí co pro příští ročník 2022 ještě vylepšit. Kromě 
technických záležitostí bude muset dojít k  organizační 
úpravě s  vyloučením účasti závodníků na elektrokolech, 
pro které jsou organizovány jiné typy sportovních akcí. 
Věříme, že tato sportovní událost bude probíhat opět 
ve férových podmínkách, a  zůstane především zábavou 
a  rozptýlením pro děti před zahájením nového školního 
roku - což je myšlenka, se kterou tato akce před osmi lety 
vznikla.

Tak na viděnou u  hasičské zbrojnice v  Heřmanicích 
27. 8. 2022.

Lubomír Noga 
Heřmanice dětem z.s.

219 závodníků na startu dětského závodu v Heřmanicích 
Roztočte kola!
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TJ Sokol Koblov: nová sezóna v novém areálu
Sedmé místo obsadili fotbalisté TJ Sokol Koblov v konečné tabulce městského přeboru loňské sezóny. Ta byla předčas-
ně ukončena kvůli pandemii covidu. Výjimečná byla loňská sezóna pro koblovské fotbalisty ovšem i tím, že po rozsáhlé 
rekonstrukci má TJ Sokol Koblov novotou zářící areál, který jim mohou na mnoha místech Ostravy jen závidět.

Povzbuzení do dalších kol
V prvních třech zápasech nové sezóny Koblov vyhrál ve 
Lhotce na penalty 3:2, v Rychvaldu zvítězil 2:0 a v Markvar-
tovicích prohrál 6:1. „Po komplikované přípravě, kdy řada 
hráčů z různých důvodů chyběla a po těžkém losu, kdy 
jsme absolvovali první tři zápasy na hřištích soupeřů, 
jsme uhráli 5 bodů. To je jistě povzbuzení do dalších kol,“ 
hodnotí začátek sezóny trenér koblovských Jiří Jurčík. 
„Předpokládáme, že bychom mohli hrát ve středu tabul­
ky,“ říká o nejbližších cílech klubu.

Předseda TJ Sokol Koblov Pavel Pišťák doplňuje, že napl-
něným snem by bylo páté místo. V současné době však 
trápí kádr koblovských marodka, věkový průměr týmu 
není z  nejnižších. „Podobné problémy však postihu­
jí mnoho týmů. Vypadla střední generace mezi 23 – 30 
lety. Ve firmách se pracuje na dvanáctihodinové směny, 
často o víkendech, do toho přicházejí rodičovské starosti 
a času na fotbal mužům ubývá,“ konstatuje trenér Jurčík. 
I z těchto důvodů se nyní v Koblově chtějí intenzivně vě-
novat práci s mládeží.

Všechno pro děti
„Pro zkvalitnění práce s dětmi si hodně slibujeme od uza­
vřeného Referenda o spolupráci s Akademií FC Baník Os­
trava, které by nám mělo zajistit pravidelný přísun hráčů 
nejmladší věkové kategorie tzv. přípravky. Tyto děti bu­
dou trénovat pod dohledem kvalitních trenérů, jak na hři­
šti v Koblově, tak i v areálu na Bazalech a budou tak neu­
stále na očích odpovědných osob baníkovské akademie. 
V případě zlepšené výkonnosti pak budou automaticky 
přeřazeny do družstev akademie FCB,“ vysvětluje myš­
lenku referenda místopředseda TJ Sokol Koblov Miroslav 
Michalík. „Recipročně k tomu, pak budou moci areál TJ 
Sokol Koblov využít k tréninkům i k mistrovským utkáním 
vybraná mládežnická družstva Akademie FCB,“ dodává 
Michalík.

TJ Sokol Koblov spolupracuje s MŠ Koblov, se kterou usku-
tečnil společnou náborovou akci a bude rovněž pokračo-
vat v  dobré spolupráci se Střední zdravotnickou školou 
Agel v Koblově.

V současnosti kromě oddílů mužů má nyní TJ Sokol Kob-
lov oddíl starších žáků, tedy kluky mezi 13 – 15 lety a také 
mladší přípravku, což jsou fotbalisté do 8 let. „Náš úkol 
je naučit děti milovat fotbal,“ uvádí jednoznačně trenér 
Jurčík. V Koblově proto mají výborné předpoklady, trénu-
je se venku v moderním areálu i v místní tělocvičně. „Kdo 
přijde, bude vítán a dostane šanci,“ ujišťuje předseda Piš­
ťák. Rodiče mladých fotbalistů se o podmínkách mohou 
informovat u  trenéra Jiřího Jurčíka /tel: 606 096 502/ 
nebo předsedy klubu Pavla Pišťáka /tel: 728 504 450/. 
Více informací rovněž na stránkách www.tjsokolkoblov.cz 
a na Facebooku.

Jeden z nejlepších trávníků
Zrekonstruovaný areál je v Koblově velkým lákadlem. Po-
stavena zde byla nová budova s veškerým zázemím, nové 
je i hřiště. „Máme jeden z nejlepších trávníků v Ostravě. 
Návštěvníci s obdivem zjišťují, jak krásný areál se nachází 
jen deset minut jízdy autem od Nové radnice,“ popisuje 
reakce nově příchozích předseda Pišťák. V Koblově se již 
odehrály různé mládežnické turnaje, utkání ženského mlá-
dežnického fotbalu a FC Baník Ostrava zde odehrál i jeden 
zápas tradičního dorosteneckého turnaje O Zlatý kahan.

„Samozřejmě velké poděkování patří městskému obvo­
du Slezská Ostrava, městu Ostravě, Moravskoslezskému 
kraji i Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy. Bez 
jejich podpory by takový areál v  Koblově nestál, a  ani 
bychom ho v budoucnu nemohli provozovat,“ konstatuje 
jménem výboru a všech členů TJ předseda Pavel Pišťák.

Poděkování si podle předsedy poddílu zaslouží také všich-
ni členové TJ, kteří se o areál s neutuchající pílí a v podsta-
tě nepřetržitě starají, „Bez nich si fungování koblovské­
ho Sokola opravdu neumím představit,“ říká s uznáním 
předseda Pavel Pišťák.

V příštím čísle představíme fotbalový oddíl Jiskra Hrušov.

Ve čtvrtém letošním zápase 
sezóny TJ Sokol Koblov podlehl 
v sobotu 11. září na domácím hřišti 
TJ Unii Hlubina B 1:7.
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Celých 25 let aktivní činnosti v neziskovém sektoru je zcela jistě významným milníkem neziskové orga-
nizace SDO Brontosauři, z.s. Od roku 1996, kdy jsme přišli s naším projektem na území města Ostravy, 
budujeme areál Střediska Dvoreček na území Slezské Ostravy, na ulici Rajnochové v Kunčičkách.
Středisko Dvoreček je dnes jedinečný multifunkč-
ní prostor pro realizaci volnočasových programů 
především pro děti a mládež. Stáje, ve kterých stojí 
20 oddílových koní, slouží bezmála padesáti členům, 
rozděleným do dvou sportovních klubů, kde se ak-
tivně učí jezdeckému sportu. Díky péči o živá zvířata 
jsou prostory přístupné 365 dní v roce.

Od roku 2010 jsme otevřeli novou společensky vý-
znamnou etapu naší neziskovky a  tou je podpora 
a osvěta náhradní rodinné péče, především péče pěs-
tounské. Za významné pomoci francouzské Nadace 
Saint Gobain jsme provedli rekonstrukci ústřední bu-
dovy Střediska Dvoreček, ve které od roku 2016 pro-
vozujeme Klub Pěstoun, který slouží jako zázemí pro 
doprovázení pěstounských rodin, setkávání a sdílení. 
Jsme pověřenou osobou v  oblasti sociálně právní 
ochrany dětí. Naše koně nám pomáhají i v této ob-
lasti, kdy formou hippoterapie usnadňují odstraňo-
vat traumata a napětí u dětí, které přecházejí z bio-
logické rodiny, či ústavní péče do péče pěstounské.

I  o  letošních prázdninách se nám podařilo úspěš-
ně zrealizovat táborové programy, které uspokojily 
všechny přihlášené děti a máme na ně, ostatně jako 
každý rok, velmi pozitivní ohlasy. Přišel tedy čas po
otevřít bránu areálu Střediska DVOREČEK pro spo-
lečenské aktivity veřejnosti. Aktivně jsme se zapojili 
do akce Valíme se Slezskou, pořádané 11. září a pos
tavili jsme jedno ze stanovišť, na kterém účastníci 
plnili úkoly.

Nabízíme pro zájemce volná místa do sportovních 
jezdeckých oddílů. Děti od osmi let přijímáme do 
pony týmu, těm starším a zkušenějším nabízíme čin-

nost v jezdeckém oddílu u velkých koní. Tento pro-
stor nabízíme i dospělým jedincům hledajícím cestu 
ke koním.

V říjnu Vás pozveme na Den otevřených dveří, kte-
rý proběhne v sobotu 9. října od 10 hodin. Program 
bude zaměřen na koně a  aktivity s  nimi. Chceme 
však především poděkovat našim dlouholetým 
sponzorům a institucím, bez jejichž nezištné pomoci 
by Středisko Dvoreček nemohlo oslavit 25 let své-
ho fungování. Tento den je též určen rodičům našich 
členů, pěstounům a jejich dětem, za jejichž přítom-
nosti pokřtíme letos narozená hříbata.

Dne 30. října uspořádáme naši už tradiční Hubertovu 
jízdu formou akce „Hubertík“. Den plný soutěží, zá-
vodů a her pro naše členy, jejich rodinné příslušníky 
a naše pěstouny.

Máme za sebou velký kus práce, ale pořádný kus je 
stále před námi. Jsou to především stavební práce 
na dokončení venkovních boxů pro poníky s  chrá-
něnou plochou pro ty nejmenší děti a  jejich rodiče. 
Úprava příjezdové cesty, povrchů nádvoří a chodní-
ků v areálu a neustálé opravy a zvelebování technic-
kého a provozního zázemí. Rozšiřujeme chovatelské 
aktivity a chystáme podmínky pro organizaci výstav 
původních anglických plemen přímo ve Středisku 
Dvoreček již v roce 2022.

Středisko Dvoreček je jedinečné zařízení kde se pro-
líná sportovní, kulturní a sociální rovina.

Jiří Kohout 
SDO Brontosauři 

Rajnochova 6, Ostrava – Kunčičky

SDO Brontosauři už čtvrt století v Kunčičkách

Středisko Dvoreček v Kunčičkách 
v roce 1997 a současnosti.
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Zážitková soutěžní hra Valíme se Slezskou se uskutečnila 
v sobotu 11. září v ulicích Slezské Ostravy. Celkem dvacet 
šest soutěžních dvojic na kolech plnilo různé úkoly a obje-
lo prakticky celý městský obvod. V areálu Gymnázia Hlad-
nov probíhal od dopoledních hodin bohatý doprovodný 
program. Pořadatelem již 7. ročníku bylo Rodinné a  ko-
munitní centrum Chaloupka. Akce se konala za podpory 
městského obvodu Slezská Ostrava a  pod záštitou mís-
tostarosty Romana Goryczky. Na pódiu před zahájením 
závodu popřáli mnoho štěstí a sil při závodění také staros-
ta Richard Vereš a pořadatelky Edita Kozinová a Martina 
Schneiderová. Novinkou letošního ročníku byla organiza-
ce závodů pro děti ve věku od 6 do 15 let, které doprovodil 
vždy jeden z rodičů a kategorie BABY do 6 let.

Na cyklisty projíždějící městským obvodem čekaly roz-
ličné úkoly na desíti stanovištích. Vystoupali na věž Dolu 
Alexander, kam se běžný návštěvník nedostane, vážili ko-
lemjdoucí na náplavce Slezské Ostravy, plavili se na kánoi 
přes řeku Ostravici a vázali stuhy na most Miloše Sýkory. Na 
stanovišti ZŠ Těšínská pomáhali senioři ze SENIOR-CEN-
TRUM Slezská. V odpoledních hodinách si všichni užili 2 
koncerty zpěvačky Elišky Černé a kapely Banda del caffé. 
Místostarosta Roman Goryczka poděkoval všem soutěží-
cím za hezký výkon. Závodníci, kteří přijeli do cíle všichni 
a v pořádku, si domů odnášeli pamětní medaile, poháry, 
funkční trička, batohy, reproduktory, sluchátka, stolní hry, 
vařič pro kempování nebo dokonce i velké dorty.

Běh na Emu 
pošesté 
Oddíl LK Baník Ostrava pořádá v  neděli 
3. října volnočasový program na Slezskoost-
ravském hradě s běžeckým závodem nazva-
ným Běh na Emu.

Závod je určen pro dospělé i pro děti, připra-
veny jsou dětské soutěže i hudební doprovod.

Místy konání jsou Slezskoostravský hrad, ná-
břeží Ostravice, halda Ema a okolí.

Závodu se mohou účastnit všechny věkové 
i výkonnostní kategorie, celé rodiny i nejmen-
ší děti. Součástí závodu bude i  koncert ně-
které z ostravských kapel, v prostorách hradu 
se uskuteční sportovní i zábavné hry pro děti.

Délka hlavního závodu na EMU: 8,2 km / 
převýšení 118 m - trasa vede z hradu, podél 
řeky Ostravice, přes nám. J. Gagarina nahoru 
na haldu Ema, přeběhem přes haldu, kolem 
haldy a zpět pak původní trasou. Nově je za-
řazen závod po rovině po březích řeky Ostra-
vice v délce 7,5 km.

Délka závodu pro děti: do 1000 metrů v okolí 
hradu (2010 a mladší) / 4000 metrů po trase 
hlavního závodu (2009 a starší).

Prezentace je mezi 9 a  10.30 hod. Propo-
zice a  přihlášení k  závodu jsou uvedeny na 
www.lkbanik.cz

Akci podporuje městský obvod Slezská 
Ostrava.

My jsme borci z Heřmanic
„Když nemůžeš, tak přidej víc, my jsme borci z Heřmanic." S tímto po-
křikem nastupují celé léto mladší a starší žáci SDH Ostrava Heřmanice do 
závodů jednotlivců na 60 m překážek a sbírají jednu medaili za druhou. 

Ondřej Slavický vyhrál již šestkrát v řadě 1. místo a může se pochlubit vítěz-
stvím ve Slezském poháru. Terezka Jakobovská slaví stejné úspěchy a není 
závod, který by nevyhrála. Někdy holka šikovná pustí na 1. místo Zuzanku 
Zachodilovou, která vyhrála Slezský pohár. Za děvčaty je v těsném závěsu 
Eliška Šimonová, která už má doma také slušnou zásobu medailí. Nesmíme 
zapomenout na ostatní členy týmu, kteří se propracovávají k předním příč-
kám a jejich úspěchy jsou hodné pochvaly. 

Silvie Šeděnková 
SDH Ostrava-Heřmanice - vedoucí mládeže

Valíme se Slezskou 

Borci z Heřmanic
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Plebiscitní Lidová stráž v Muglinově

1. V  pestré řadě sborníků 
s  příspěvky k  dějinám 

a současnosti Ostravy a Ost-
ravska, které vydává pod ná-
zvem Ostrava od roku 1963 
Archiv města Ostravy, se au-
tor Martin Juřica retrospek-
tivně vrací ke konfliktu, který 
vznikl mezi Polskem a ČSR po 
konci 1. světové války a  roz-
padu Rakousko-Uherska.

Jde o sborník 34 a článek Re-
flexe sporu o  Těšínsko v  le-
tech 1918 – 1920 v kronikách 
osmi slezských obcí. Juřica 
tak činí netradičním způso-
bem, když všeobecně známé 
a často prezentované událos-
ti přibližuje z pohledu kronik 
některých obcí. V  zorném 
úhlu takto pojaté práce se 
ocitly obce Slezské Ostravy 
– Heřmanice, Hrušov, Kunčič-
ky, Michálkovice, Radvanice 
a Bartovice s konstatováním, 
že kronika obce Muglinova se 
o tomto konfliktu nezmiňuje.

2. K tomuto závěru autor studie dospěl po pečlivém bádání v do-
chovaných materiálech a absence zmínky v tomto ohledu v mu-

glinovské kronice jej překvapila. Tento nedostatek se podařilo částeč-
ně vyplnit teprve nedávno, když v pozůstalosti muglinovského občana 
pana Ličky byl objeven několikalistový Protokol Lidové stráže v Muglino-
vě. Institut Lidové stráže byl vytvořen v plebiscitním období k ochraně 
majetku a osobní bezpečnosti obyvatel obcí. Její účel a funkce byl ur-
čen Organizačním řádem a pokyny pro službu Lidové stráže ve Slezsku. 
Podle dochovaných informací počet členů kolísal mezi 50-60 muži, kteří 
službu vykonávali v  občanských šatech, pouze na levém rukávu měli 
viditelnou bílo červenou pásku s nápisem Lidová stráž.

Na snímku je titulní list dochovaného exempláře 
protokolní Lidové stráže z Muglinova.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

Na snímku obálky dopisu zaslaného z Ratiboře do Lipska z roku 1922 jsou 
tzv. plebiscitní poštovní známky. Jsou vzácné a málo známé, proto filatelisty 
vyhledávané.
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Zdroj: Protokol Lidové stráže v Muglinově.

3. Z obsahu protokolní knihy vyplývá, že ustavující schůze místní Li-
dové stráže se konala v neděli 3. listopadu 1918 v hostinci Rudolfa 

Žebráka v sedm hodin večer. Po úvodním vystoupení muglinovského ob-
čana Rudolfa Šabackého, který přítomné seznámil s účelem Lidové stráže 
a přečetl služební řád, se ujali slova členové Okresní Národní rady Pavlán 
a Kroček, kteří ve svém vystoupení poukázali na vyhrocenou situaci v Tě-
šínském Slezsku a na povinnost každého národně smýšlejícího občana. Do 
dobrovolné služby v Lidové stráži se přihlásilo 41 občanů. Náčelníkem byl 
zvolen Rudolf Šabacký, podnáčelníky Rudolf Vavrečka a František Havr-
lant, Leonard Lička se stal jednatelem.

Snímek z protokolní knihy je názornou ukázkou, jak byly vedeny zápisy 
Lidové stráže v Muglinově.

4. V této vzrušené době plné konfliktů z národní nesnášenlivosti byla 
spolupráce při hlídání obce a zajišťování jednotlivých osob nutnos-

tí. Úzké byly styky mezi Muglinovem a Hrušovem a muglinovský náčelník 
Lidové stráže často konzultoval vážnější případy na hrušovském shromáž-
dišti Lidové stráže v kasárnách Jámy Hubert.

Všeobecná nervozita se zvýšila, když byla do bytu českého občana Fran-
tiška Slížka u  jámy Ida /později Důl Rudý říjen/ v domě čp. 325 vržena 
výbušnina, která v bytě explodovala. Následky exploze byly vážné. Všichni 
členové rodiny byli těžce zraněni a zařízení bytu zničeno. Dle prokazatel-

ného zjištění byl pachatelem teroristického činu havíř Ferdinand Pólkosník, jenž byl na zákrok osazenstva jámy Ida 
za soustavné urážení občanů české národnosti vypovězen z práce i služebního bytu. Pachatel činu nebyl nikdy 
dopaden, neboť uprchl za nedalekou demarkační linii.

Na skupinovém snímku 
je ozbrojená Plebiscit-
ní stráž obce Rychvaldu 
v  letech 1918-1920. Tako-
výchto jednotek bylo pro 
ochranu obyvatel v těšín-
ském pohraničí zformo-
váno více.

Mimořádné hlídání obcí 
trvalo šest týdnů. Pak 
nastalo uklidnění. Dne 
26. prosince 1918 konala 
naposled službu Lidová 
stráž v  Hrušově. V  Mu-
glinově k  tomuto kroku 
došlo v neděli 1. prosince 
1918. V  protokolní knize 
je o tom záznam v tomto 
znění: byli svolání členové 
místní Lidové stráže ke 
schůzi v  hostinci obča-
na Rudolfa Žebráka v  10 
hodin dopoledne, na kte-
réžto bylo usneseno od 
prozatímní služby upustit, 
jelikož poměry toho více 
nevyžadují…
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Zájezd pro seniory do Prahy
Také v letošním roce se ve dnech 8. - 10. září 2021 pro naše seniory z domů s pečovatelskou 
službou, komunitního domu pro seniory a klubů seniorů uskutečnil třídenní zájezd do Prahy. 

První den zájezdu zhlédli naši senioři v Obec-
ním domě výstavu nejslavnějších děl Alfonse 
Muchy s názvem „iMucha - slavná sbírka v po-
hybu“. Tento den byl zakončen vynikající veče-
ří v jedné z nejproslulejších a nejoblíbenějších 
tradičních restaurací současnosti, a to v Café 
Imperial. Seniory zde poctil svou návštěvou 
sám majitel restaurace, pan Zdeněk Pohlreich.

Následující den zavítali účastníci zájezdu na 
Vyšehrad, kde si prohlédli Baziliku sv. Petra 
a Pavla a Vyšehradský hřbitov. Po obědě ná-

sledovala návštěva Petřína se známým zrca-
dlovým bludištěm a rozhlednou. Poslední den 
zájezdu naši senioři zamířili na Pražský hrad, 
kde zavítali do prostor Kanceláře prezidenta 
republiky, které nejsou běžně veřejnosti pří-
stupné.

Zájezd pro seniory se vydařil, po celou dobu 
panovala dobrá nálada a zúčastnění byli spo-
kojeni s velice zajímavým programem.

Dagmar Macháčková 
místostarostka městského obvodu

Eva Damborská a její Možnosti vlákna
Ostravská textilní výtvarnice Eva 
Damborská připravila pro Slez-
skoostravskou galerii výstavu na-
zvanou Možnosti vlákna. Vernisáž 
se konala 2. září, výstava potrvá do 
24. října.

„Vystavuji zde netradiční kombinace nejrůznějších 
materiálů, například len a plast nebo kresbu nitkou na 
gáze. Většina vystavovaných prací je nových, tvořila 
jsem je speciálně pro Slezskoostravskou galerii,“ svě­
řila se autorka během vernisáže.

Eva Damborská působí v  Ostravě, textilní tvorbu vy-
studovala na Akademii výtvarných umění ve Vroclavi. 
Ve Slezskoostravské galerii vystavovala již před 10 lety. 
„Pokládám tuto galerii za vůbec nejkrásnější v  celé 
Ostravě. Jsem moc ráda, že mne Slezská Ostrava oslo­
vila a že zde opět mohu vystavovat,“ řekla Eva Dam­
borská.

Výtvarnice Eva Damborská připravila pro Slezsko
ostravskou galerii výstavu netradičních kombinací 
nejrůznějších materiálů.

Slezskoostravští senioři na nádvoří Pražského hradu.
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2.10.	 FC Heřmanice Slezská - MFK 
Vítkovice. Divize F, od 15.00 hod.

2.10.	 Jiskra Hrušov - TJ Sokol Koblov. 
Městský přebor, od 15.00 hod.

3.10.	 Běh na Emu a dětský den se sportem. 
Slezskoostravský hrad, halda Ema a okolí. 
Začátek akce v 9.00 hod. na Slezskoostravském 
hradě. Více na www.lkbanik.cz

3.10.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 - 9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

4.10.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany. Kulturní dům Heřmanice, 
Vrbická 151/133, Heřmanice. Od 18. hod.

6.10.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany. 
Tělocvična vedle Agel Střední zdravotnické školy. 
Antošovická 107/55, Koblov. Od 18 hod.

9.10.	 Den otevřených dveří. Středisko Dvoreček, 
SDO Brontosauři, Rajnochova 6, 
Ostrava-Kunčičky. Od 10.00 hod.

9.10.	 TJ Sokol Koblov - FC Odra Petřkovice. 
Městský přebor, od 15.00 hod.

9.10.	 Hodokvas na hradě. 
Slezskoostravský hrad. Od 10.00 hod.

10.10.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 - 9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

11.10.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany. Restaurace Sokolovna Kunčice. 
Frýdecká 18/434, Kunčice. Od 18. hod.

12.10.	 Pavel Šporcl. Koncert světoznámého houslisty 
ve slezskoostravské radnici. Od 19 hod.

16.10.	 FC Heřmanice Slezská - SK Dětmarovice. 
Divize F, od 14. 30 hod.

17.10.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 - 9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

18.10.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany. Hasičská zbrojnice Antošovice. 
Antošovická 84/381, Antošovice. Od 18. hod.

23.10.	 TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Hrabůvka. 
Městský přebor, od 14.30 hod.

23.10.	 TJ Jiskra Hrušov - TJ Sokol Markvartovice. 
Městský přebor, od 14.30 hod.

24.10.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 - 9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.10.	 FC Heřmanice Slezská - MFK Havířov. 
Divize F, od 14.00 hod.

30.10.	 TJ Jiskra Hrušov - FC Slavia Michálkovice A. 
Městský přebor, od 14.30 hod.

30.10.	 TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Pustkovec. 
Městský přebor, od 14.30 hod.

31.10.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 - 9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Koncert houslisty 
Pavla Šporcla

Jana Kratochvílová 
hvězdou Sorfestu

V říjnu v  prostorách slezskoostravské galerie přivítáme 
jednoho z nejvýraznějších českých houslistů, Pavla Špor-
cla.
Houslistovo vystoupení s  klavírním doprovodem Petra 
Jiřikovského a moderováno Barborou Kodetovou se usku-
teční v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 12. října 
2021 v 19:00 hodin.
Vstupenky v  ceně 100 Kč si můžete zakoupit od pondě-
lí 4.  října 2021 na recepci ÚMOb Slezská Ostrava, nám. J. 
Gagarina 4, po a st 8:00 - 18:00 h, út a čt 8:00 - 14:00 h, 
pá 8:00 - 12:00 h, polední pauza vždy vyjma pátku 11:30 - 
- 12:30 h, tel.: 599 410 099.
Rezervace nepřijímáme. Koncert proběhne v souladu dle ak-
tuálních bezpečnostních opatření COVID-19.

Rockovému festivalu Slezskoostravský Rock fest /SORFEST/ 
patřila sobota 18. září na Slezskoostravském hradě a  také 
na nedaleké Loděnici. Návštěvníci na celkem třech pódiích 
mohli sledovat dohromady sedmnáct hudebních skupin. 
Mezi jinými Limetal, Cocotte Minute nebo Krucipüsk. Hudba 
začala na hradě hrát již hodinu po poledni, končilo se o půl-
noci. Festival zahájila ostravská formace Skrat. V té chyběl 
bubnující ostravský herec Norbert Lichý, a to kvůli zranění. 
Na festival se ovšem přišel alespoň podívat. Vrcholem celé-
ho festivalu se stalo závěrečné vystoupení zpěvačky Jany 
Kratochvílové. Ta svůj exotický outfit doplnila hlavou kroko-
dýla, kterou ze své hlavy nesundala po celou dobu koncertu.

Festival tradičně podporuje městský obvod Slezská Ostrava.

Pavel Šporcl

Jana Kratochvílová 
na nádvoří 
Slezskoostravského 
hradu.
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ANGLIČTINA. Nabízím výuku JA kvalifi-
kovaným pedagogem - přípravu maturi-
ty, zkoušek. Možná i kompletní příprava 
žáků ZŠ.
Vše v Ostravě, ul. Fojtská.
Tel. 736 150 119

ANGLIČTINA soukromě.
Michálkovice, Panská 33.
Tel. 737 770 669.

PEDIKÚRA – MANIKÚRA.
Lenka Florová, Michálkovická 1959/226.
Tel. 731 414 439.

Čtvrtý ročník Slavností pivovaru
V sobotu čtvrtého září se sešli v Heřmanicích 
přátelé a fanoušci prvního pivovaru Slezské Os-
travy, aby si za krásného počasí připili s někte-
rým ze sedmi piv, které jim kolektiv pivovaru 
na tento den připravil. Čtvrtý ročník Slavností 
pivovaru nabídl kromě klasických piv i novinku 
- smrkové pivo. Jednalo se o dvanáctistupňový 
ležák, který získal lehounkou dochuť smrkové-
ho jehličí z mladých smrkových oddenků z Bes-
kyd vařených spolu se sladem. A byl o něj veliký 
zájem. Celé odpoledne až do večera statečně 
vyhrávala cimbálová muzika při ZUŠ z Háje ve 
Slezsku a  všichni účastníci slavností si moh-
li k pivu zdarma dopřát porci pečené vepřové 
kýty nebo uzené klobásky. Za podporu a přízeň 
děkuje kolektiv Heřmanického pivovaru.

Lubomír Noga

Letní kempy v Heřmanicích

Letní kempy byly zaměřeny na posílení sociálních vztahů 
s  vrstevníky a  vzájemnou spolupráci. Celkem 165 dětem 
jsme připravili pohybové aktivity, výuku zdravého životní-
ho stylu a podporu duševního zdraví. Zaměřili jsme se na 
neformální vzdělávání s důrazem na praktické dovednosti. 
Hlavním cílem byla spolupráce dětí ve skupinách, soustře-
děnost při hrách a aktivitách zaměřených na paměť a po-
hyb. Do připravených pohybových her byla neformálně za-
řazena výuka matematiky, přírodovědy, vlastivědy, češtiny 
formou čtení a psaní.

Zařadili jsme také výuku zdravovědy a první pomoci, kterou 
si děti mohly v případě zájmu vyzkoušet v praxi. Letní kem-
py byly pro děti zdarma. Financovány byly z mimořádné do-
tace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Silvie Šeděnková 
SDH Ostrava-Heřmanice - vedoucí mládeže

V letních měsících proběhly u hasičské zbrojnice v Heřmanicích letní kempy organizované třemi organizacemi. Orange 
dragons, z.s., Dětský tábor A JE TO, z.s. a SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Ostrava Heřmanice.
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Začínáme 
v říjnu

 junioruniverzita.vsb.cz
@zlepsisitechniku

 junioruniverzita.vsb.cz
@zlepsisitechniku

popularizace@vsb.cz

INZERCE

Pomůžeme vám od 1. října 2021
zorientovat se v sociální pomoci (služby, úřady, dávky)

najít vhodnou pomoc k řešení vaší tíživé životní situace

 získat kontakty, formuláře, informace

Jednorázové sociální poradenství k řešení tíživých životních situací  

Bezplatná linka: 800 700 650
Osobně:  Magistrát města Ostravy (Nová radnice)  

Prokešovo nám. 8, Moravská Ostrava

E-mail:  sociopoint@ostrava.cz

SOCIOPOINT 
místo prvního kontaktu

Projekt s názvem „Podpora rozvoje sociální práce a služeb v Ostravě“, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015265, 
je spolufinancován z Evropského sociálního fondu, Operačního programu Zaměstnanost, státního rozpočtu ČR a rozpočtu SMO.

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

u příležitosti 25 let
STŘEDISKA
DVOREČEK 

v Ostravě - Kunčičkách.
9. 10. 2021 od 10:00

PROGRAM:
10 hod - uvítání hostů a návštěvníků
11 hod - předvádění jednotlivých koní
12 hod - ukázky ježdění a dovednosti s koňmi
13 hod - křtiny LITTLE LADY a LANCELOTA
14 hod - volný program 

vstupné: dospělý 50 Kč, dítě 20 Kč

DĚKUJEME:
SEMAG    BOCHEMIE    ARCIMPEX
INNOGY    RIDERA    MAXION WHEELS CZECH
HSF SYSTÉM    SCASERV    DEMOS TRADE
ROCKWOOL    PROFINVESTIK    OVAK
BG TECHNIK CS    NADACE SAINT GOBAIN
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SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

 4. 10. Kulturní dům Heřmanice
  (Vrbická 151/133, Heřmanice)

 6. 10. Tělocvična vedle Agel Střední zdravotnické školy
  (Antošovická 107/55, Koblov)

 11. 10. Restaurace Sokolovna Kunčice
  (Frýdecká 18/434, Kunčice)

 18. 10. Hasičská zbrojnice Antošovice
  (Antošovická 84/381, Antošovice)

 1. 11. Kulturní dům Muglinov
  (Na Druhém 358/4, Muglinov)

 3. 11. ZŠ Bohumínská
  (Bohumínská 72, Slezská Ostrava)

 8. 11. Hasičská zbrojnice Kunčičky
  (Bořivojova 101/45, Kunčičky)

 11. 11. ZŠ Chrustova
  (Chrustova 24, Slezská Ostrava)

Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany

Těšíme se na Vás !

Vždy od 18 hodin.


